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VALINNAISAINEIDEN VALINTA JA ARVIOINTI
❑ Valitset 9.-luokalle kaksi lyhytkurssia.

❑ Aineet ovat yleensä jaksotettu niin, että ensimmäinen lyhytkurssi on syyslukukauden 
ja toinen kevätlukukauden ajan kaksi tuntia viikossa.

❑ 8.-luokalla alkaneet valinnaisaineesi jatkuvat 9.-luokalla lyhytkurssien lisäksi.

❑ Poikkeus: Matematiikkapainotus + A2-kieli: 9.-luokalla A2-kielen tunnit otetaan 
lyhytkursseista eli silloin et valitse lyhytkursseja.

❑ Valitse kurssit omien vahvuuksiesi ja kiinnostuksesi mukaan.

❑ Lyhytkurssit arvioidaan hyväksytty/hylätty. Hyväksytty suoritus vaatii kaikissa aineissa 
läsnäoloa oppitunneilla ja aktiivista työskentelyä.

❑Minkään valinnaisaineen opiskelu ei ole edellytyksenä toisen asteen koulutukseen, 
mutta niistä voi olla hyötyä jatko-opintoihin.
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AIKATAULU JA OHJEET

❑ Lyhytkurssivalinnat tehdään sähköisellä lomakkeella 31.3.-6.4.2025 välisenä aikana.

oValitse kaksi lyhytkurssia.

oValitse kaksi varavalintaa (1.varavalinta ja 2.varavalinta)

❑ Suosittelemme, että huoltaja on mukana valinnaisainevalinnassa.

❑ Tutustu kursseihin huolella etukäteen. Mieti tarkkaan valintojasi, sillä valinnat ovat sitovia. 
Myös varavalinnat on hyvä miettiä huolella.
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TUNTIJAKO 7-9 LK 
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TUNTIJAKO MATEMATIIKKAPAINOTUS 
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LYHYTKURSSIT
✓ BIOLOGIAN SYVENTÄVÄ KURSSI
✓ BÄNDIKURSSI SOITTAJILLE/LAULAJILLE
✓ EXPRESS YOURSELF IN ENGLISH!
✓HYVINVOINTIA KÄSITÖISTÄ
✓HYVÄ MIELI
✓ KEMIAN LABORATORIOKURSSI
✓ KLASSIKKOLEFFOJEN MAAILMA
✓ KUNTOSALIKURSSI
✓ LEIVONTATIETO TAIDONNÄYTTEEKSI
✓ LUKUTOUKAN LEPOHETKI
✓MATEMATIIKAN TUKIKURSSI
✓NÄYTELMÄKURSSI
✓OSAKESIJOITTAMISEN ABC!
✓ POP-LAULUA PORUKALLA
✓ SARJAKUVAKURSSI
✓ TAIDEPAJA
✓ TUKIOPPILASTOIMINTA
✓ TYÖPAIKKA TAKUULLA

✓ TAMPEREEN KAUPUNGIN YHTEINEN LYHYTKURSSI: EROTUOMARIKURSSI
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BIOLOGIAN SYVENTÄVÄ KURSSI
Tavoitteet: Oppilas oppii erilaisia tapoja soveltaa biologian menetelmiä ja välineistöä. Oppilaan luonnontieteellinen
ajattelutaito sekä tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen syvenevät. Oppilaan osaaminen biologian tietojen ja
taitojen osalta laajenee ja oppilas innostuu tutkimaan biologisia ilmiöitä.

Sisältö ja työtavat: Tavoitteena on vahvistaa oppilaan biologisia ajattelutaitoja innostavin, elämyksellisin ja
toiminnallisin menetelmin. Lähestymistapana on tutkimuksellinen oppiminen, jossa oppilas asettaa itse kysymyksiä,
tekee havaintoja, etsii tietoa, suorittaa pienimuotoisia kokeita ja tutkimuksia, analysoi ja ratkaisee ongelmia ja
tehtäviä. Työskentelytapoja voivat olla esimerkiksi biologiset koululaboroinnit mikroskooppeja ja muita soveltuvia
välineitä hyödyntäen, eläinten tai elinten preparoinnit sekä ilmiöiden (esim. oman kehon toiminnan) tutkiminen ja
havainnollistaminen kokeellisilla menetelmillä ja demonstraatioilla. Sisällöt pyritään painottamaan vuosiluokan
yleisopetukseen kuuluvia sisältöjä eli ihmisbiologiaa syventäviksi ja tukeviksi. Kurssilla painottuu siten ihmiskehon
toimintaan liittyviä tiedot ja taidot muun muassa eri tieteenalojen, kuten lääketieteen näkökulmasta. Osallistujien
kiinnostuksen mukaan sisältöjä voidaan laajentaa käsittämään myös luontoon, ympäristöön ja eläimiin liittyviä
teemoja. Näitä voivat olla esimerkiksi elävien eläinten hoitaminen ja niiden käyttäytymisen havainnoiminen (esim.
akvaarion tai terraarion perustaminen), maastotyöskentely, retket tai tutustumiskäynnit.

Arviointi: Arviointi on hyväksytty/hylätty perustuen oppilaan tuntityöskentelyyn ja tuotoksiin. Osana arviointia
käytetään myös itsearviointia. Osaamista ja taitojen kehittymistä arvioidaan alussa määriteltyjen tavoitteiden
perusteella.
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BÄNDIKURSSI SOITTAJILLE/LAULAJILLE
”Parasta musiikissa oli bändisoitto!” …sanoo moni 
yläkoululainen. Jos olet samaa mieltä ja osaat soittaa jo 
jonkin verran jotain bändisoitinta tai löytyy uskallusta laulaa 
mikkiin, tämä kurssi on sulle!

Tavoitteet ja sisältö: Tällä kurssilla keskitytään tiukasti bändisoittoon/-
lauluun. Muodostetaan bändi/bändejä, joilla harjoitellaan biisejä, joita 
oppilaat itse ehdottavat. Roolit bändissä jaetaan oppilaiden toiveiden ja 
soitto-/laulutaidon perusteella. Totta kai kehitellään porukalla myös 
jokin esiintyminen, koska keikkailu on olennainen osa bändisoittoa. 
Esiintymistä ei kannata kuitenkaan liikaa jännittää, koska yhdessä 
tehden jännityskin kääntyy voittajafiilikseksi! Välipaloina voidaan esim. 
tutustua uusiin bändeihin kuuntelemalla, katsoa musavideoita, ottaa 
kahoot tms. Arviointi: hyväksytty/hylätty.
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EXPRESS YOURSELF IN ENGLISH! 
Are you interested in creative writing or performing in English? This course provides tools to 
further your proficiency in both of those.

During this course we will be doing various exercises in both oral and written form. The oral 
exercises will be done in pairs, small groups and with everyone.

Furthermore, we will dip our toes into a few different types of creative and other writing, for 
example short stories, poems, lyrics, news reports, blogs, vlogs, podcasts and maybe even a short 
play!

After taking this class you’ll most likely feel more confident in your spoken English and hopefully 
you’ve also found a means to channel your creativity in writing.

Arviointi: Kurssin suorittaminen hyväksytysti edellyttää sekä aktiivista suullisiin tehtäviin 
osallistumista englanniksi että kirjallisten tehtävien suorittamista. Hyväksytty/hylätty
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HYVINVOINTIA KÄSITÖISTÄ
Tavoitteet ja sisältö: Tavoitteena on oppia tukemaan omaa hyvinvointia käsitöiden
avulla ja syventää oppilaan osaamista hänen valitsemissaan (tekstiilityön)
tekniikoissa. Hyvän mielen kädentaitokurssilla oppilas pääsee hetkeksi
rentoutumaan ja nauttimaan kiireettömästä käsillä tekemisestä. Voit valmistaa
ystävännauhoja, koruja, avaimenperiä jne. Voit tehdä kirjontatöitä, virkata, neuloa,
solmeilla tai tutustua johonkin muuhun mielenkiintoiseen kädentaitoon. Voit myös
värittää rentouttavia värityskuvia tai taitella origameja.

Kurssilla on mahdollisuus osallistua koulun juhlien koristeiden valmistamiseen.

Arviointi: hyväksytty/hylätty. Hyväksytty kurssi edellyttää säännöllistä läsnäoloa ja
kurssin mukaisen työn tai töiden tekemistä
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HYVÄ MIELI
Mistä sinulle tulee hyvä mieli? Mikä saa sinun mielesi rentoutumaan ja mitkä asiat
auttavat sinua jaksamaan paremmin? Haluaisitko jakaa iloa myös muille?

Hyvä mieli -lyhytkurssilla keskitymme ensin itseemme ja löydämme erilaisia keinoja
ladata energiavarastojamme kiireisen arjen keskellä. Tämän jälkeen mietimme ja 
toteutamme tapoja tehdä hyviä arkipäivän tekoja muillekin ihmisille. Voimme
esimerkiksi käydä ilahduttamassa vanhuksia tai kenties jopa järjestää
hyväntekeväisyystapahtuman, jolla avustamme meille tärkeää kohdetta. Tehdään
yhdessä hyvä mieli ja luodaan hetkiä ja muistoja, jotka antavat voimaa vielä
pitkään!
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KEMIAN LABORATORIOKURSSI
Löydä sisäinen kemistisi! Oletko kiinnostunut kemiasta ja haluaisit tehdä enemmän 
kokeellisia töitä. Tämä kurssi on tehty juuri sinulle.

Tavoitteet: Vahvistaa kemian kokeellisen työskentelyn taitoja ja syventää aiemmin opittuja 
kemian asioita kokeellisuuden kautta.

Sisältö: Pääpaino kurssilla on kokeellisella tuntityöskentelyllä. Kurssilla tehdään erilaisia 
kemian kokeellisia töitä, harjoitellaan havaintojen tekemistä ja niiden käsittelemistä.

Arviointi: hyväksytty/hylätty 

Kurssin hyväksytty suorittaminen edellyttää aktiivista läsnäoloa sekä annettujen tehtävien 
suorittamista.
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KLASSIKKOLEFFOJEN MAAILMA

Tavoitteet ja sisältö: Tällä kurssilla katsotaan leffoja ja keskustellaan niistä. 
Pääpaino on kuitenkin elävällä kuvalla. Elokuvat ovat heijastaneet omaa aikaansa, 
ottaneet kantaa, tallentaneet historiaa ja muuttaneet maailmaa. Katsomme erilaisia 
elokuvia, joista jokaisesta tehdään pienet kirjalliset tehtävät.

Arvointi: hyväksytty/hylätty
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KUNTOSALIKURSSI

Tavoitteet: Tutustua ja oppia harjoittelemaan kuntosalilla. 

Sisältö: Opetellaan kuntosaliliikkeiden oikeita suoritustekniikoita ja erilaisia 
harjoitusmuotoja (esimerkiksi kestovoima- tai nopeusvoimaharjoitus).

Arviointi: hyväksytty/hylätty
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LEIVONTATIETO TAIDONNÄYTTEEKSI

Tavoitteena on harjoitella perusleivonnaisten valmistusta ja antaa valmiuksia perusohjeiden
soveltamiseen, harjaantua taitoa vaativissa leivontatöissä, tutustua erilaisiin taikina- ja
leivonnaistyyppeihin, tutustua vanhaan ja uuteen leivontaperinteeseen ja tutustua myös muiden maiden
leivonnaisiin sekä pohtia leivonnan merkitystä perhettä yhdistävänä, mielihyvää tuottavana tekijänä ja
taloudellisena toimintana.

Sisältö: Leivontatieto taidonnäytteeksi on soveltavaa kotitaloutta. Valinnaisessa perehdytään leivonnan
eri osa-alueisiin, opitaan tunnistamaan leivonnais- ja taikinatyypit, opetellaan erilaisia
leivontamenetelmiä ja valmistetaan makeita ja suolaisia leivonnaisia. Opetellaan käyttämään leipomista
helpottavia työtapoja, välineitä ja koneita. Pyritään oivaltamaan raaka-aineiden käyttömahdollisuudet
leivonnassa.

Työtavat: “Leivontatieto taidonnäytteeksi” -valinnaisessa yhdistyvät käden taidot, tieto ja käytäntö.
Opetus perustuu käytännön toimintaan ja taitojen harjoitteluun yksin, pareittain ja ryhmissä monipuolisia
työtapoja käyttäen. Opiskelussa perehdytään leivonnan perustaitoihin ja omaksutaan hygieenisiä,
ergonomisia ja turvallisia työtapoja. Kotitaloudessa korostuvat itse tekeminen, ihmissuhteet ja hyvät
tavat. Kotitalouden opiskelussa pyritään luomaan onnistumisen elämyksiä, jotka kannustavat oppimaan
uutta.

Arviointi: Hyväksytty / hylätty
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LUKUTOUKAN LEPOHETKI
Tavoitteet ja sisältö: Haluaisitko sukeltaa mielikirjojesi maailmaan kesken koulupäivän?
Olisiko mukavaa rentoutua lukemalla? Tervetuloa Lukutoukan lepohetki –kurssille!
Kurssin aikana luetaan itse valittuja ja muiden vinkkaamia kirjoja, haetaan uutta
luettavaa kirjastosta, saadaan kirjavinkkejä ja esitellään yksi kirja muille kurssilaisille.
Tutustutaan myös kirjan ystävän nettisivustoihin ja vieraillaan mahdollisuuksien mukaan
kirjallisuustapahtumissa. Lukemalla pääsee seikkailemaan ja katsomaan maailmaa
toisten henkilöiden näkökulmasta. Lukeminen rentouttaa, lisää sanavarastoa ja
empatiakykyä sekä vie ajatukset muualle arjen hulinasta. Tule mukaan, jos haluat lukea
rauhassa!

Arviointi: hyväksytty / hylätty (Kurssin hyväksytty suorittaminen edellyttää läsnäoloa
sekä yhtä kirjavinkkiä - suullista tai kirjallista.)
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MATEMATIIKAN TUKIKURSSI

Tavoitteet: Tavoitteena on tukea oppilaan matematiikan opiskelua 9. luokalla ja
vahvistaa toisen asteen opinnoissa tarvittavia matematiikan perustaitoja. Sisältö:
Kurssilla tehdään perustason tehtäviä yhteisen 9. luokan oppimäärän ohessa sekä
kerrataan jo aiemmin opittuja, mutta unohdettuja perustaitoja.

Arviointi: Kurssin hyväksytty suorittaminen edellyttää aktiivista läsnäoloa sekä
annettujen tehtävien suorittamista.
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NÄYTELMÄKURSSI

Tavoitteet: Avata oman ilmaisun keinoja, valmistaa näytelmä yläkoulun joulujuhlaan.

Sisältö: Muutamien ilmaisuharjoitusten avulla oman ilmaisun kehittäminen, ideointi
näytelmästä, roolien jako ja näytelmän valmistus joulujuhlaan. Näin tulee kurkistus
teatterin draaman maailmaan, näytelmän valmistamiseen ja koet myös hauskoja hetkiä
näytelmän harjoittelun myötä! Ilmaisuharjoituksina still-kuva-, äänenkäyttö-, mimiikka-,
impro-, luovan liikunnan sekä draamakohtausten harjoituksia.

Arviointi: Hyväksytty suoritus edellyttää tunneilla aktiivista, innostunutta osallistumista
sekä roolin ottamista joulujuhlanäytelmään. Rooli voi olla myös ilman repliikkejä, joten voit
rohkaistua vain olemaan näyttämöllä esillä!
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OSAKESIJOITTAMISEN ABC!

Tavoitteet: Oppilas oppii talouselämän peruskäsitteitä osakesijoittamisen avulla.
Osakesijoittamisen peruskäsitteitä, kuten osake, osinko, kurssilaskut ja –nousut, korko,
voitot, tappiot, sijoituspääoma, verotus jne. harjoitellaan perustamalla oma osakesalkku.

Sisältö: Osake, osinko, kurssivaihtelut, sijoituspääoma, voitto, tappio, verotus

Työtavat: Täytetään kurssivihkoa ja keskustellaan oppitunneilla osakesijoittamisen hyvistä
ja huonoista puolista. Pohditaan riskinottoa ja sijoittamisen merkitystä omassa taloudessa
sekä kansantaloudessa. Perustetaan oma osakesalkku, jonka kehitystä seurataan.

Arviointi: Kurssilla luetaan ja kirjoitetaan paljon! Kurssista saa erillisen todistuksen, jossa
mainitaan kurssin keskeiset sisällöt. Kurssilla osallistutaan aktiivisesti tuntityöskentelyyn ja
tehdään kotitehtäviä. Kurssivihkoa täytetään huolellisesti!
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POP-LAULUA PORUKALLA

Tavoitteet: Lauletaan yhdessä pop- ym. kappaleita, jotka valitaan pääosin
oppilaiden toiveiden pohjalta! Harjoitellaan myös moniäänistä laulamista. Kurssilla
on mahdollisuus kokeilla halutessaan myös soololaulua, mutta yhtä hyvin voi olla
koko ajan kuorolaulajana.

Aloitetaan äänenavaus- ja äänenkäyttöharjoituksilla, jotka vahvistavat oikeaa
laulutekniikkaa. Sovitaan porukalla myös jokin kurssilaisille mieluisa keikka, jotta
päästään yhdessä harjoittelemaan myös esiintymistä (vaikka vähän jännittäisikin).
Päätavoite kurssilla on kuitenkin nauttia yhdessä laulamisesta, musiikista ja hyvästä
yhteishengestä.

Arviointi: hyväksytty/hylätty.
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SARJAKUVAKURSSI

Tavoitteet: Kurssin tavoitteena on tutustua tarkemmin sarjakuvaan kuvataiteen
muotona lukemalla, tutkimalla ja piirtämällä itse.

Sisältö: Kurssilla perehdytään sarjakuvan historiaan, elementteihin, genreihin
ja tekotapoihin, tehdään lyhyitä harjoituksia mm. hahmosuunnitteluun,
kuvakokoihin, tarinaan ja sarjakuvan eri muotoihin liittyen, testataan eri välineitä ja
piirretään omaa sarjakuvaa. Kurssilla jaetaan myös hyviä lukuvinkkejä.

Arviointi: Kurssi arvioidaan hyväksytty/hylätty. Hyväksytty suoritus edellyttää
aktiivista osallistumista ja reipasta harjoittelua.
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TAIDEPAJA

Tavoitteet ja sisältö: Tule tekemään taidetta vapaassa ja rennossa ilmapiirissä. Voit
tehdä savitöitä, maalata, rakennella jne. Käytössäsi on kuvataideluokan materiaalit.

Omat ideat plussaa. Opettajalta saat myös kivoja tehtäviä, jos niin toivot.

Arviointi: Kurssi arvioidaan hyväksytty/hylätty. Hyväksytty suorittaminen edellyttää
aktiivista läsnäoloa sekä annettujen tehtävien suorittamista.
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TUKIOPPILASTOIMINTA
Kiinnostaisiko sinua:

• Myönteisen "meidän koulu" -hengen luominen

• Olla mukana uusien seiskaluokkien perehdyttämisessä ja ryhmäyttämisessä

• Osallistua erilaisten tapahtumien, esimerkiksi teemapäivien ja kummituntien järjestämiseen

• Olla YSTÄVÄ ja REILU KAVERI😊 (joka kuuntelee, keskustelee, ohjaa, neuvoo, tukee ja auttaa )

• Kehittää omia vuorovaikutus-, yhteistyö- ja ryhmätyötaitoja sekä parantaa omaa itsetuntemusta

Tämä valinnainen antaa valmiudet toimia tukioppilaana. Tukioppilaskurssin tavoitteena on kehittää taitoja, joilla koulun
yhteisöllisyyttä, me-henkeä ja hyvää ilmapiiriä saadaan edistettyä. MLL:n tukioppilasmateriaalien ja/tai -koulutuksen avulla
opit vastuun ottamista, luotettavuutta, osallisuutta sekä myönteisiä arvoja. Keskeisiä teemoja ovat mm. itsetunto,
yhteistyötaidot, vertaistuki, vuorovaikutustaidot, sosiaaliset suhteet.

Työtapoina hyödynnetään toiminnallista yhdessä tekemistä ja oppilaat saavat itse vaikuttaa kurssin sisältöön ja sen
käsittelyyn. Oppitunneilla perehdytään teemoihin ja suunnitellaan toimintaa, jota on myös oppituntien ulkopuolella. Kurssille
toivotaan oppilaita, jotka ovat aidosti kiinnostuneita tukioppilastoiminnasta.

Kurssin hyväksytty suoritus edellyttää tavoitteiden mukaiseen tuntityöskentelyyn osallistumista, ryhmätyöskentelyä ja
itsearvioinnin sisältävää vihkotyöskentelyä. Tukioppilastoimintaan osallistumisesta saat lisäksi todistuksen. Oppitunteja on
syksyllä 1-2 tuntia/vko ja keväällä tapaamme tarvittaessa.
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TYÖPAIKKA TAKUULLA
Tavoitteet: Oppilas oppii hakemaan työpaikkaa (mm. kesätyö) ja harjoittelupaikkaa, käyttäytymään
asiallisesti työpaikkahaastattelussa, selvittämään työelämän sopimusjärjestelmiä (mm. palkkaus,
sosiaaliset etuudet, velvollisuudet ja työsuojelu) ja ymmärtämään, mitä mahdollisuuksia Suomen
jäsenyys Euroopan Unionissa tuo työelämään pyrkivälle nuorelle.

Sisältö: Kesätyöpaikat, avoimet työpaikat, työhakemuksen tekeminen, työpaikkahaastatteluun
valmistautuminen, työsopimuksen tekeminen, nuoret ja työlainsäädäntö, nuoret työelämässä ja
työttömyys.

Työtavat: Täytetään kurssivihkoa, keskustellaan oppitunneilla nuorten työllistymisestä, tehdään
paljon käytännön harjoituksia yksilö- ja parityönä (haastatteluharjoitukset sekä työelämään liittyvät
monet erilaiset lomakkeet).

Arviointi: Kurssilla luetaan ja kirjoitetaan paljon! Kurssista saa erillisen todistuksen, jossa mainitaan
kurssin keskeiset sisällöt. Kurssilla osallistutaan aktiivisesti tuntityöskentelyyn ja tehdään
kotitehtäviä. Kurssivihkoa täytetään huolellisesti.
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TAMPEREEN KAUPUNGIN YHTEINEN 
LYHYTKURSSI: EROTUOMARIKURSSI

Tampereen kaupungin perusopetuksen yläkoulujen yhteinen lyhyt valinnaisaine tarjoaa
mahdollisuuden tutustua erotuomaritoimintaan ja suorittaa sekä jalkapallon että
salibandyn erotuomarin pätevyydet. Kurssin jälkeen opiskelijalla on mahdollisuus
hakeutua tuomaritehtäviin kummassakin lajissa ja saada sitä kautta kokemuksia
työelämästä ja oman rahan ansaitsemisesta.

Arviointi: Kurssi arvioidaan arvosanalla hyväksytty/hylätty. Kurssin hyväksytty
suorittaminen edellyttää aktiivista osallistumista lähiopetukseen ja oppimistehtävien
suorittamista. Lisätietoja kurssista antaa Linnainmaan koulun rehtori Ilona Pasma
ilona.pasma@tampere.fi

HUOM! Tämä järjestetään toisessa tamperelaisessa koulussa, paikka selviää
myöhemmin.
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